国家司法考试办法昨日出台 PDF转换可能丢失图片或格式，

建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/479/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_AE_B6_E5_8F_B8_E6_c36_479600.htm 千呼万唤始出来的《

国家司法考试办法》终于昨日出台。现将该办法广而靠知各

位网友，请认真研究和领会。据悉，关于考试的公告也即将

很快发布，报名工作也即将很展开。国家司法考试实施办法

（试行)第一章 总 则 第一条 为建立和规范国家统一司法考试

制度，提高和保障法官、检察官、律师队伍素质，根据《中

华人民共和国法官法》、《中华人民共和国检察官法》、《

中华人民共和国律师法》制定本办法。 第二条 国家司法考试

是国家统一组织的从事特定法律职业的资格考试。 初任法官

、初任检察官和取得律师资格必须通过国家司法考试。 第三

条 国家司法考试应当公平、公正。 第四条 司法部会同最高人

民法院、最高人民检察院组成国家司法考试协调委员会，就

国家司法考试的重大事项进行协商。 第五条 国家司法考试由

司法部负责实施。第二章 考 试 第六条 国家司法考试每年举

行一次。具体考试时间在举行考试3个月前向社会公布。 第

七条 国家司法考试主要测试应试人员所应具备的法律专业知

识和从事法律职业的能力。 国家司法考试的内容包括：理论

法学、应用法学、现行法律规定、法律实务和法律职业道德

。 第八条 国家司法考试实行全国统一命题。 国家司法考试的

命题范围以司法部制定并公布的《国家司法考试大纲》为准

。 第九条 国家司法考试采用闭卷的方式。 第十条 国家司法

考试实行全国统一评卷，成绩由司法部公布。第三章 考试组

织 第十一条 司法部设立专门机构具体承办国家司法考试工作

。 国家司法考试的报名、考场设置、考试纪律、监考、评卷

等考务事项，由司法部依据本办法另行规定。 第十二条 各省

、自治区、直辖市司法厅(局)应设立专门机构具体负责本辖

区内的具体考务工作。第四章 报名条件 第十三条 符合以下条

件的人员，可以报名参加国家司法考试： (一)具有中华人民

共和国国籍； (二)拥护(中华人民共和国宪法》，享有选举权

和被选举权； (三)具有完全民事行为能力； (四)符合《法官

法》、《检察官法》和《律师法》规定的学历、专业条件； (

五)品行良好。 第十四条 有下列情形之一的人员，不能报名

参加考试，已经办理报名手续的，报名无效： (一)因故意犯

罪受过刑事处罚的； (二)曾被国家机关开除公职，或曾被吊

销律师执业证的； (三)依照本办法第十八条的规定，曾被处

以 2年内或终身不得报名参加国家司法考试处理的。第五章

资格授予 第十五条 国家司法考试每年度的通过数额及合格分

数线由司法部商最高人民法院、最高人民检察院后公布。 第

十六条 通过国家司法考试的人员，由司法部颁发《法律职业

资格证书》。 第十七条 违反本办法规定取得《法律职业资格

证书》的，由司法部确认无效。第六章 责 任 第十八条 应试

人员有作弊等违纪行为的，视情节、后果分别给予警告、确

认考试成绩无效、 2年内或终身不得报名参加国家司法考试

的处理。具体处理办法由司法部规定。 第十九条 考试工作人

员有违纪行为的，视情节、后果给予相应的处理；情节特别

严重，构成犯罪的，由司法机关处理。具体办法由司法部规

定。第七章 附 则 第二十条 根据需要，可以在少数民族地区

使用民族语言文字试卷进行考试。 第二十一条 本办法的修改

和解释由司法部商最高人民法院、最高人民检察院后，司法

部公布。 第二十二条 本办法自2002年1月1日起施行。 100Test

下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com